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Výbor pro záležitosti občanů obce
Křenovice vás v roce 2024

srdečně zve na…

ŘÍJEN: Cestovatelskou přednášku na téma
“CESTOVÁNÍ PO PERU” 

s Radimem Svobodou a Oskarem Krajíčkem 

ČTVRTEK 17. 10. 2024, od 17:00, 
Dům pro seniory Křenovice

LISTOPAD: Přednáška na téma
„KDE SE BEROU PENÍZE“ 

s Ing. Mgr. Vojtěchem Drápalem

ČTVRTEK 21. 11. 2024, od 17:00
Dům pro seniory Křenovice

PROSINEC: Vánoční posezení s 
CIMBÁLOVOU MUZIKOU DROZDI
ČTVRTEK 12. 12. 2024, od 17:00

Dům pro seniory Křenovice

OBEC KŘENOVICE A VÝBOR PRO ZÁLEŽITOSTI OBČANŮ
KONTAKT: KAROLÍNA DUSBABOVÁ, +420 777 567 006

obcansky@obec-krenovice.cz ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!
AKTUÁLNÍ INFORMACE VE ZPRAVODAJI, NA OBECNÍCH

VÝVĚSKÁCH, NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH OBCE A V
HLÁŠENÍ MÍSTNÍHO ROZHLASU.
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Slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané,

srdečně Vás zdravím při příležitosti nového říjnového vydání našeho zpravodaje. 
Za námi jsou velmi deštivé dny, které zasáhly nejen naši obec, ale celou Českou re-
publiku. Celou dobu jsme situaci pečlivě sledovali a byli v úzkém kontaktu s Povodím 
Moravy, vodoprávním úřadem Slavkov u Brna, kolegou starostou z Hrušek a povod-
ňovou komisí ORP Slavkov u Brna. Po všechny dny silného deště jsme se snažili být 
maximálně připraveni. Omlouváme se, že jsme neposkytovali pravidelné aktualizace 
– pokud by byla situace urgentní nebo nebezpečná, informace byste dostali okamžitě. 
Obrovské poděkování patří našim hasičům, kteří s velkým nasazením zvládli náročné 
úkoly, a všem, kteří se nabídli s pomocí.

Na první straně našeho místního zpravodaje můžete vidět kříž na ulici Mlýnské, který 
byl přemístěn z ulice Široké. Tento kříž zrekonstruovalo kamenictví Petra Banďoucha 
a Davida Podsedníka. Je skvělé vidět, jak se díky místním řemeslníkům obnovují naše 
kulturní památky.

Kromě toho Vás chci informovat o připravovaných akcích, které nás čekají v říjnu. 
Těšit se můžete na tradiční Koláčové hody, podzimní dílny s KOSem, Den otevřených 
dveří v ZŠ Křenovice, besedu s Jarmilou Mandžukovou a mnoho dalších zajímavých 
událostí. Věřím, že tyto akce nám přinesou radost a příležitost k zajímavým setkáním.

Přeji Vám klidné a příjemné podzimní dny.

Petr Maděra, starosta obce 

Z 13. zasedání Zastupitelstva obce Křenovice, 
konaného dne 16. 9. 2024

Zastupitelstvo obce schválilo: 

•  smlouvu o zřízení věcného břemene č. PR-014330083430/001-ADS se společ-
ností EG.D, a.s., IČ: 28085400, na stavbu „Křenovice, kabel NN Zourková“, 
na pozemku parc. č. 339/1 a 378/1, v k.ú. Křenovice u Slavkova, za jednorázo-
vou úplatu ve výši 3 000 Kč bez DPH,

•  smlouvu o zřízení věcného břemene č. PR-014330086847/001-ADS se spo-
lečností EG.D, a.s., IČ: 28085400, na stavbu „Křenovice, kab. smyčka NN 
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Málková“, na pozemku parc. č. 126 a 1720/5, v k.ú. Křenovice u Slavkova, za 
jednorázovou úplatu ve výši 2 000 Kč bez DPH,

•  smlouvu č. PR-001030084524/003-MOPR o smlouvě budoucí o zřízení věc-
ného břemene se společností EG.D, a.s. IČ: 28085400, na stavbu „Křenovice, 
kab. smyčka NN Koráb“, na pozemku parc. č. 545/28 v k.ú. Křenovice u Slav-
kova,

•  smlouvu č. PR-001030090697/002-MOPR o smlouvě budoucí o zřízení věc-
ného břemene se společností EG.D, a.s. IČ: 28085400, na stavbu „Křenovice, 
příp. NN Krejnická“, na pozemku parc. č. 641 v k.ú. Křenovice u Slavkova, 

•  smlouvu o právu provést stavbu mezi obcí (stavebníkem) a Ředitelstvím silnic 
a dálnic, s.p., IČ: 65993390, Závod Brno, Šumavská 31, 602 00 Brno. Před-
mětem smlouvy je založení práva stavebníka provést na části pozemku parc. 
č. 5585, k.ú. Slavkov u Brna stavbu Cyklostezka Slavkov – Křenovice,

•  smlouvu č. SPP/008/2024 o zajištění provozu a pachtu vodohospodářského 
zařízení se společností Vodovody a kanalizace Vyškov, a.s., Brněnská 410/13, 
Vyškov, IČ: 49454587, na provozování vodního díla „Prodloužení vodovodu 
Křenovice“ umístěného na pozemcích 1759/1 a 1759/4 v k.ú. Křenovice 
u Slavkova, za roční pachtovné ve výši 3 567 Kč bez DPH,

•  poskytnutí dotace z rozpočtu obce na rok 2024 na opravu věžních hodin kos-
tela sv. Vavřince v Křenovicích ve výši 40 000 Kč a uzavření Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace s Římskokatolickou farností Křenovice u Slav-
kova, Svárovská 33, 683 52 Křenovice, IČ: 61729663,

•  předložený Dodatek ke schválenému Plánu společných zařízení zastupitel-
stvem obce Křenovice po návrhu nového umístění pozemků vlastníků,

•  odkup nemovitostí: pozemek parc. č. 17/3 o výměře 227 m² včetně budovy 
č. p. 679 (stavba občanského vybavení), pozemek parc. č. 17/2 o výměře 1 412 
m² a pozemek parc. č. 17/4 o výměře 19 m² vše v k. ú. Křenovice u Slavkova 
za celkovou dohodnutou kupní cenu 9 mil. Kč. Zastupitelstvo pověřilo starostu 
sjednáním upravené kupní smlouvy se zřízením služebnosti a zákazem zcizení 
na dobu neurčitou a bezúplatně, spočívající v možnosti užívat část předmětné 
nemovitosti ze strany České pošty, s.p., pro případ ukončení smlouvy na pro-
vozování pošty Partner Křenovice. Úpravy kupní smlouvy spočívaly v ode-
jmutí DPH a změny financování dle úvěrové smlouvy,

• rozpočtové opatření č. 8/2024,
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•  doplnění Strategie rozvoje obce Křenovice na období 2021–2028 o dva body 
v prioritě C a A:

  Priorita C: S moderní infrastrukturou do 3. tisíciletí / Opatření C.4 Moderní 
technická infrastruktura / C.4.4 Nákup komunální techniky – traktor pro tech-
nické služby

  Priorita A: Kvalitní občanská vybavenost a služby / Opatření A.1 Kapacitní 
základní a mateřské školství / A.1.4 Generální oprava školní kuchyně s jídel-
nou – ZŠ Křenovice,

•  smlouvu o zřízení věcného břemene č. PR-014330089908/003-ADS se společ-
ností EG.D, a.s., IČ: 28085400, na stavbu „Křenovice, kabel NN Mikula“, na 
pozemku parc. č. 1042, v k. ú. Křenovice u Slavkova, za jednorázovou úplatu 
ve výši 5 600 Kč bez DPH.

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:

• informaci starosty o provedeném rozpočtovém opatření č. 6/2024,

• informaci starosty o provedeném rozpočtovém opatření č. 7/2024.

Sportovní hala Křenovice
Po dlouhých 23 letech na sportovní hale končí svou činnost pan Radoslav Žoužela, 

který halu neúnavně a svědomitě spravoval. Jeho pečlivá práce zanechala nezapomenu-
telnou stopu. Po celou dobu své správcovské činnosti se pan Žoužela vždy snažil vytvo-
řit pro nás všechny to nejlepší prostředí pro sportování a volnočasové aktivity. Chtěli 
bychom mu proto jménem celé obce i všech sportovců upřímně poděkovat za všechny 
ty roky. Přejeme mu mnoho úspěchů v osobním životě a hodně zdraví. 

Od 1. září 2024 se novým správcem sportovní haly stává pan Petr Dusbaba. Díky 
vlastnímu podnikání má Petr bohaté zkušenosti v oblasti managementu, a věříme, že 
naváže na kvalitní práci svého předchůdce a přinese nové impulsy k rozvoji sportov-
ního a kulturního života naší obce. Jsme si jisti, že pod jeho vedením bude sportovní 
hala i nadále sloužit všem generacím sportovců a nadšenců.

V případě potřeby či dotazů můžete Petra Dusbabu kontaktovat na telefonním čísle 
727 630 489.

Děkujeme ještě jednou Radoslavu Žouželovi a těšíme se na spolupráci s Petrem 
Dusbabou!

Obec Křenovice
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Kurzy vyšívání u tetičky – tentokrát v Křenovicích
Termín: sobota 12. října 2024 
Místo konání: Dům pro seniory Křenovice, Školní 762

V uvedeném termínu se uskuteční hned tři kurzy v jednom dni.

Kurz 1: od 13 hodin – PLOCHÁ VÝŠIVKA – vyšívat budeme na plátně podle před-
kresů. Kdo bude chtít, může se naučit vzory překreslovat. Naučíme se vyšívat stonky 
a úponky, květinové i geometrické vzory.

Kurz 2: od 15 hodin – DÍRKOVÁ VÝŠIVKA – technika obšívání dírek se projevuje 
u mnoha krojů napříč Moravou. Je oblíbená a efektní. Naučíme se spolu vyšívat malé 
i velké dírky, obloučky, lístky, makovičky.

Kurz 3: od 17 hodin – AŽURKA – kurz pro začátečníky, kteří ažurku nikdy nešili. 
Zvládneme spolu úplné základy, obšívání a začištění okrajů (na rukávcích, na šatkách), 
šití sloupečků a vějířků, prošívání sloupečků. 

Všechny kurzy bez problémů zvládnou i děti zhruba od 10 let. Vezměte je s sebou, 
budete překvapeni, jak jsou šikovné. V ceně kurzu jsou předkresy na plátně, vyšívací 
Panama, jehly a vyšívací příze / bavlnky.

S sebou si přineste malý vyšívací kruh, ideální průměr 10 cm (na ažurku není potřeba), 
malé ostré nůžky na vystříhávání dírkové výšivky a hlavně brýle.☺ 

Cena jednoho kurzu 200 Kč / 1 osoba.

Maximální počet účastníků v jednom kurzu je 20 osob. 

Přihlášky na telefonu 724 186 613 nebo mailem na 
mistostarosta@obec-krenovice.cz

Těší se na Vás Tetička Ludmila a obec Křenovice
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Zajímavosti z historie Křenovic
Další zajímavosti z historie naší obce jsou povodně z roku 1888 a 1997. Také si mů-

žete přečíst o zdejším pranostikách o počasí. 

Povodeň v roce 1888
V měsíci březnu nastalo po kruté zimě náhlé tání sněhu a nahromadění ledových ker. 

V pátek odpoledne 9. března 1888 se začala voda zvedat. V sobotu ve čtyři hodiny ráno 
vystoupila tak vysoko, že prorazila hráze u zahrad A. Spáčila číslo popisné 81 a Ště-
pána Štefla č. p. 80 (nynější Drápal) a část vesnice zaplavila. Dobytek ze chlévů musel 
být vyveden a všechny křenovické, vážanské i zbýšovské stavy byly rozvaleny. Voda se 
rozlila přes celou ves a uprostřed dědiny vystoupila přes metr. Lidé ze Slavkova a do 
Slavkova museli býti převáženi na vozech s velkým nebezpečím. Nejvíce škody utrpěl 
rolník Josef Rotrekl č. p. 76. Teprve po desáté hodině večer voda opadla a zmírnilo se 
nebezpečí. U zdejšího mlýna voda strhla splav, a tak bylo mletí na delší dobu přeru-
šeno. Všechny domky okolo vody byly také ve velkém nebezpečí.

Povodeň v roce 1997 
Za počátek povodně bývá pokládán 5. červenec 1997, kdy vydatné deště zvedly hla-

diny řek na severní Moravě a ve Slezsku. Dlouhotrvajícími lijáky zaplavily celé povodí 
řeky Odry a Moravy, prakticky celou Moravu a část severovýchodních Čech.

Bylo zmařeno 54 lidských životů, zničeno velké množství obytných domů, nájemních 
domů, továren, škol a veřejných budov. Byly značně poškozeny silnice a železnic. V po-
stižených okresech zahynulo 233 842 ks drůbeže, 7 033 ks kožešinových zvířat, 2 565 
ks prasat a 614 ks skotu. Dne 12. prosince toho roku uveřejňuje tisk, že červencové 
povodně zničily 1 563 bytů, stále více jak 7 600 bytů je neobyvatelných a stále více jak 
6 800 osob je nouzově ubytováno. Celkové škody se odhadují na více jak 60 miliard 
korun. Mnoho občanů a obcí poskytlo postiženým obcím finanční pomoc.

Zdejší pranostiky o počasí
•  Nejčastěji se hospodáři dívají na měsíc. Je-li měsíc čistý a jasný s ostrým okra-

jem, můžeme prý býti jisti, že krásná pohoda potrvá ještě několik dní; naproti 
tomu zakalený měsíc s rozplynulým okrajem zvěstuje pošmourné, deštivé po-
časí, neboť zákal jeho je následkem nahromaděných par v povětří. Rudost mě-
síce je znamením větrného počasí. Je-li kolem měsíce kruh, pršívá do tří dnů.

•  Když slunce vychází z dlouhého, úzkého pruhu mračen, nad něž se brzy vyšine 
na jasnou oblohu, můžeme očekávati krásný den. Totéž platí o následujícím 
dni, když večer při západu slunce jsou červánky stejnoměrně rozestřeny po 
celém západním nebi. Jsou-li však při západu slunce jednotlivá mračna ruději 
zbarvena, zdvihne se hned následujícího dne vítr. Zapadá-li slunce za těžká 
a žlutavá nebo tmavomodrá mračna, čekejme následujícího dne déšť. Stejně 
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neblahým znamením je, vychází-li slunce na zcela jasnou a bezmračnou ob-
lohu. V tom případě, ještě do večera obyčejně pršívá.

•  Ranní rosa slibuje pěkný den; je-li tráva ráno suchá, neradno kositi, neboť 
přijdou dlouhé deště. 

•  Po silném severním větru v dobách parna následuje krupobití. Točí-li se vítr, 
bude brzy bouřka.

•  Začne-li se při dlouho trvajících deštích vyjasňovati zatažená obloha od zá-
padu, těšme se, že konečně nastane pěkná pohoda, která bude trvalejší, čím 
pomaleji se nebe vyjasňuje. Bouřka s větrem nikdy dlouho netrvá. Severní vítr 
v noci nebo východní ráno věštívají trvalé, krásné počasí; jižní a západní vítr 
přináší v létě déšť, v zimě sucho. 

•  Cítí-li lidé trpící dnou v údech škubání nebo jinou bolest, nastává změna po-
časí k horšímu. 

•  Když komáři po západu slunce vesele bzučí a neštípají, když z rybníků a bahen 
ozývá se před plným setměním pronikavý skřehot žab, můžeme se směle těšiti 
na krásné počasí. Vůbec všelijaká veselost u tvorstva žijícího v přírodě, je nám 
zárukou trvalé pěkné pohody.

•  Když psi nepokojně pobíhají, v zemi hrabou nebo žerou trávu, bude jistě pr-
šet a je-li neobyčejně parno, přižene se bouřka. Totéž můžeme čekati, když se 
kočky olizují. Když kohouti v neobvyklý čas a bez zvláštní příčiny mnoho kokr-
hají, kachny se ve vodě hlučně perou a vlaštovky lítají nízko při zemi, oznamují 
tím také nedaleký déšť.

•  Když kámen, mramor, brousek a rukojeť hole a podobné hladké předměty zvlh-
nou, jako by se potily, přijde déšť nebo sychravé počasí.

•  Ale k největším prorokům povětrnosti dlužno počítati pavouky. Čím pilněji pa-
vouk přede a opravuje své sítě, tím bude pěkné počasí stálejší. Zahálí-li při 
roztrhaných sítích, přijde jistě vítr, bouřka a déšť. 

Informace jsem čerpal z Vlastivědného sborníku Křenovic u Slavkova s názvem Pod 
Mohylou míru, který byl vydaný v roce 1959, a z kroniky obce z roku 1997.

Tomáš Maděra, redaktor Křenovického zpravodaje
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Rozhovor s vedoucími místních spolků  
a zájmových kroužků

Miloš Slabotinský
předseda Sportovně střeleckého klubu Křenovice

1. Dobrý den. Můžete se lidem, kteří budou číst náš rozhovor, představit? Jak jste 
se dostal do vedení klubu? 

Jmenuji se Miloš Slabotinský. Je mi 38 let. Z Křenovic pocházím a celý život zde 
i žiju. Stejně jako většina dalších lidí, kteří se angažují v místních spolcích, se považuji 
za křenovického patriota. 

Od útlého věku jsem tíhl ke sportovní střelbě. Společně s několika vrstevníky jsme 
prošli tehdejším střeleckým kroužkem. Ten však bohužel po roce 2000 skončil. Proto 
jsme se s několika „absolventy“ rozhodli činnost v roce 2010 obnovit. Do dnešní doby 
jsme z tehdejších lidí zbyli pouze já a Radim Spáčil. Společně jsme si rozdělili role. 
Radim Spáčil přijal roli trenéra. Veškeré sportovní úspěchy našeho klubu jsou hlavně 
jeho zásluhou. Já jsem přijal roli organizační. Společně s obnovou výchovy mladých 
střelců jsme se totiž také rozhodli začít řešit neutěšený stav střelnice. Postupně se nám 
povedlo vypracovat projekt a získat stavební povolení ke stavbě nové střelnice. Dále 
se snažím v maximální možné míře shánět veškeré možné dotace a sponzorské dary na 
vybavení a provoz klubu. 

2. Můžete nám představit sportovně střelecký klub Křenovice, jeho historii? 
Kolik máte v současnosti členů a v jaké věkové kategorii?

Vznik střeleckého sdružení v Křenovicích se datuje do roku 1957, kdy parta nad-
šenců pod vedením Bořivoje Brtníka založila ZO Křenovice, jako sekci spadající pod 
SVAZARM. V roce 1970 se začala budovat nová střelnice u dolního vlakového nádraží 
v místě bývalé cihelny. Po zániku SVAZARMU v roce 1989 nastoupil na jeho místo 
Český střelecký svaz. Vznikl Sportovně střelecký klub Křenovice. Od roku 1978 je 
pravidelně organizován střelecký kroužek pro mladé střelce. Dříve v prostorách ZŠ, 
nyní v divadelním sále Obecní hospody. Tréninky dětí a mládeže ve vzduchové střelbě 
probíhají dvakrát týdně (pondělí, středa). Dále se snažíme i o tréninky ve střelbě malo-
rážkou. Ty probíhají díky spolupráci s SSK Vyškov na střelnici v Lulči. 

Klub má v současnosti 25 členů, z čehož je 16 dětí. To je na individuální a vysoce 
technický sport úctyhodné číslo. 

Rád bych tímto využil tento rozhovor a touto cestou oslovil všechny bývalé střelce 
s prosbou o pomoc. Již delší dobu bojujeme s nedostatkem času pro tréninky dětí 
a mládeže. Pokud by měl někdo čas a chuť nám s trénováním mladých střelců po-
moci, prosím kontaktujte nás na jakémkoliv kontaktu na našich webových stránkách  
www.sskkrenovice.org. 
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3. Jaké vybavení klub poskytuje svým mladým talentům a v jakých disciplínách 
konkrétně trénujete?

Střelec ze vzduchové pušky potřebuje pro dosažení kvalitních výsledků celou škálu 
specializovaného vybavení, které je dnes bohužel velmi drahé. Například konkuren-
ceschopná zbraň stojí minimálně 50 000 Kč. Snažíme se také shánět všemožné dotace 
a další zdroje financí. Klub má i díky vstřícné politice obce k dispozici vybavení pro 
většinu mladých střelců alespoň v základní kvalitě. Jedná se konkrétně o vzduchové 
zbraně a malorážkové zbraně, střelecké oblečení (kabáty, pásy, rukavice kalhoty, boty) 
a další výstroj…

Momentálně trénujeme s dětmi a dorostem střelbu ze vzduchové pušky vleže 
a vestoje. S dorostem dále trénujeme střelbu z malorážky. 

4. Jaké jsou největší úspěchy členů klubu na závodech či soutěžích? 
V posledních letech se nám dařilo na Mistrovství České republiky ve vzduchové 

střelbě, kde v roce 2021 obsadil David Burian 3. místo v kategorii mladší žáci vleže 
a v tomto roce 3. místo v kategorii mladší dorost vestoje. Dále se Jakub Michna umístil 
na 6. místě v kategorii starší žáci vleže. Lucka Tománková a Sára Spáčilová uspěly 
v tomto roce na krajské úrovni, kde obsadily 4. místo v kategorii starší žáci a 4. místo 
v kategorii mladší žáci. 

Největší hvězdou celé historie střelectví v Křenovicích je zajisté Radka Křížová, 
vdaná Hálová. Ve svých čtrnácti letech se v roce 1985 stala překvapivou mistryní ČSSR 
v dorostenecké kategorii. Z pozdější střelecké generace musíme připomenout zejména 
Bronislava Holoubka (dva tituly mistra republiky v malorážce) a Jiřího Morávka (mistr 
republiky v malorážce družstev).

5. Co plánujete v blízké budoucnosti?
Již několik posledních let se hlavní plány točí kolem nové střelnice. Ta je kritická pro 

budoucí životaschopnost klubu (členskou i finanční). Postupně se nám podařilo sehnat 
pozemek (díky spolupráci s obci) pro její realizaci (bývalé tréninkové fotbalové hřiště 
u bývalého koupaliště), vypracovat projekt a získat pravomocné stavební povolení. Re-
alizace bohužel zatím neproběhla z důvodu nedostatku finančních prostředků. Pokou-
šeli jsme se získat několikrát dotace z Národní sportovní agentury, ale bohužel jsme 
nebyli úspěšní (zjednodušeně řečeno – fotbalové hřiště získá více bodů než střelnice). 
Avšak i přes dílčí zdržení neztrácíme naději a pokoušíme se získat dostatek financí 
dalšími způsoby. 

V současné době se snažíme na úspěšnou vzduchovou střelbu navázat střelbou z ma-
lorážky, která je jejím logickým pokračováním. 

Dále bychom rádi nalákali i dospělé na střelbu z pistole. Bohužel však není možné 
efektivně rozvíjet tyto disciplíny bez vlastní střelnice. 

Tomáš Maděra, redaktor Křenovického zpravodaje



•Říjen 2024 11

Informace o sběru hliníku – školní rok 2023/24
Jako každý rok, tak i letos přináším informace o sběru hliníku v naší obci. Uplynulý 

školní rok byl již čtrnáctým rokem, kdy jsou zapojeny nejen děti, ale v podstatě dnes 
už všichni naši občané, do sběru hliníkového odpadu. Ten se odevzdává na sběrném 
dvoře, kde je pracovníky přetříděn a uložen do velkých plastových popelnic. Následně 
je odvážen k výkupu do Sokolnic. 

Hliník lze velmi dobře recyklovat. Hliníkový obal je dle technické normy označen 
číslem 41 v trojúhelníku, popřípadě ještě nápisem ALU. Hliník poznáme podle toho, 
že na rozdíl od železa je nemagnetický. Ne každé lesklé víčko od jogurtu je víčko hli-
níkové! Jednoduchá pomůcka pro správné třídění je, zkusit zkoumaný materiál zmač-
kat. Zatímco materiál s příměsí jiných látek se opět narovná, hliník zůstane zmačkaný. 
Další pomůckou, jak odlišit hliník od stejně lesklé, avšak plastové fólie je, zkusit daný 
obal roztrhnout. Nebude-li při trhání klást odpor, je to právě hliník.

Do tříděného hliníku PATŘÍ nápojové plechovky, víčka od jogurtů, obaly od paštik, 
čokolád, hliníkové nádobí a příbory, žaluzie, stanové konstrukce, lehátka…

NEPATŘÍ fólie spojené s papírem a plastem (obaly od žvýkaček, vnitřní obal ci-
garetové krabičky, pytlíky od kávy, polévek, obaly od arašídů...), nádoby nebo jiné 
předměty kombinované s železnými či jinými prvky.

Vytříděný hliník by měl být očištěný od zbytků potravin; cenovky na víčkách od 
jogurtů není nutné odlepovat. 

A kam s vytříděným odpadem? Na sběrný dvůr na ulici Svárovské ve středu od  
10–18 hodin a v sobotu od 9–13 hodin. 

Stále mějme na paměti snižování množství vyprodukovaného odpadu!

A jak jsme třídili v uplynulých letech?
2010/11 64,- Kč 2017/18 12 376,- Kč

2011/12 624,- Kč 2018/19 10 853,- Kč

2012/13 1 885,- Kč 2019/20 6 445,- Kč

2013/14 1 800,- Kč 2020/21 12 955,- Kč

2014/15 4 486,- Kč 2021/22 10 522,- Kč

2015/16 10 200,- Kč 2022/23 15 892,- Kč

2016/17 11 037,- Kč 2023/24 9 587,- Kč

Peníze utržené za minulý školní rok obdržela mateřská škola a školní družina zá-
kladní školy. 

Děkuji Všem, kteří se na sběru hliníku podílejí!

Zuzana Schořová, členka zastupitelstva obce
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Nový školní rok v ZŠ Křenovice
Ani jsme se nenadáli, prázdniny jsou za námi a začíná nový školní rok. Budova školy 

je rozšířena o dvě kmenové třídy, které jsou součástí přístavby. Během loňského škol-
ního roku proběhly všechny potřebné práce k otevření nového traktu školy. Hlavní bu-
dova a nové prostory jsou propojeny průchozím spojovacím krčkem. Letos máme pat-
náct kmenových tříd, proto nemusíme využívat třídu v areálu DDM. Kapacita školy je 
ovšem beze zbytku naplněna. Veřejnost bude mít možnost při „Dnu otevřených dveří“ 
19. října v dopoledních hodinách prohlédnout celou školu. Budou připraveny ukázky 
výukových činností s moderními učebními pomůckami. Rodiče našich žáků i veřejnost 
budou mít možnost vidět praktickou výuku a současné vzdělávací trendy.

Školní rok 2024/2025 bude jistě náročný jak pro žáky, tak pro učitele i správní za-
městnance. Proběhnou již tradiční akce, jako je ekologický pobyt žáků 6. tříd, adaptační 
pobyt pro žáky 5. tříd a lyžařský výcvikový kurz ve Vernířovicích. 

Pro budoucí „prvňáčky“ budeme organizovat tzv. edukační skupiny, jejichž cílem je 
efektivně připravovat děti z MŠ Křenovice na příchod do základní školy.

Žáci 9. třídy završí základní vzdělávání již tradiční obhajobou závěrečné práce, která 
letos proběhne s jistými změnami.

Rodiče a veřejnost v Křenovicích pozveme v lednu na školní ples. Ve spolupráci se 
zřizovatelem budou plánovány další investiční akce, které jsou nutné k bezproblémo-
vému chodu školy (v současné době probíhají jednání).

V letošním školním roce se chceme více zaměřit na vztahy žáků v třídních kolek-
tivech. Tam, kde to bude situace vyžadovat, bude provedeno sociometrické šetření ve 
spolupráci s PPP Vyškov. Problematice sociálních vztahů ve třídách bude odpovídat 
i tematické vymezení části seminářů pro pedagogy v rámci dalšího vzdělávání pedago-
gických pracovníků.

Chci touto cestou rodiče i veřejnost ujistit o tom, že snahou všech pedagogů školy je 
poskytovat vzdělávání v ZŠ Křenovice na patřičné úrovni. K tomuto cíli je směřována 
veškerá činnost ve škole. Je to práce komplexní, při níž se mnohdy vyskytnou problé-
mové situace. Někteří rodiče v konkrétních situacích mohou mít i opačný názor na 
jejich řešení. Vše je otázkou komunikace, objektivních informací a detailních znalostí 
problému. Vedení školy, poradenské pracoviště, učitelé, všichni se snažíme o nejvyšší 
míru vyváženosti a efektivity těchto řešení. Vzájemná spolupráce škola – rodič je zcela 
zásadní. Věřím, že úkoly nového školního roku všichni zvládneme.

Ivan Mazáč, ředitel školy
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Křenovická vařečka 2024
Šestý ročník Křenovické vařečky je za námi. Rádi bychom poděkovali všem, kteří 

se podíleli na realizaci a přípravě akce, všem našim sponzorům a partnerům za přízeň 
a hodnotné ceny do tomboly. Samozřejmě rovněž děkujeme všem návštěvníkům, kteří 
se akce zúčastnili, a doufáme, že si to všichni pěkně užili. Opět jsme se vám vynasnažili 
připravit co nejlepší akci a snad se nám to povedlo. Do programu jsme oproti minulému 
ročníku přidali vystoupení hudecké muziky Drozdi a na závěr dne nám opět zazpívala 
kapela Pištola Rock Křenovice. Na letošním ročníku nám předvedl svoji show mistr 
světa a Evropy ve footbagovém vystoupení s hakisákem a freestyle fotbalové show 
v dovednostech s fotbalovým míčem Honza Weber, který na závěr sklidil velký potlesk. 
Letošní vařečky se zúčastnilo 14 skvělých soutěžních týmů. Všem patří velké díky za 
to, že do toho s námi šli. Rovněž děkujeme za vytvoření dobré atmosféry a za perfektně 
uvařené guláše, které byly opravdu velmi chutné a určitě nebylo jednoduché (jak pro 
porotu, tak pro diváky) vybrat ty nejlepší. 

Výsledky byly opravdu vyrovnané. Podle diváckého hlasování vyhrály dva týmy. 
Se shodným počtem 70 hlasů zvítězili fotbalisté a hasiči Křenovice. Na třetím místě se 
umístili přespolní hasiči Hrušky. Dle hodnocení odborné poroty vyhráli těsně fotbalisté 
Křenovic, na druhém místě se umístili hasiči Křenovic a na třetím vítězové předešlého 
ročníku – Honební společnost Křenovice. 

Budeme se na Vás těšit, snad opět v příštím roce na sedmém ročníku! Fotografie 
z akce naleznete na Facebooku klubu.

Pořadatelé SK Křenovice
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Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Křenovice
Ze Zahrádkáře pro zahrádkáře – říjen

Říjen je vhodný čas na výsadbu stromů, keřů, trvalek a skalniček. Skliďte ovoce 
a zeleninu. Mrkev a brambory vykopejte a uskladněte. Vysaďte na jaře kvetoucí 
cibuloviny. Půdu pod keři a stromky je vhodné mělce okopat, zbavit plevele a podle 
potřeby přihnojit. Provedeme předzimní kontrolu a případnou opravu chráničů kolem 
stromků a oplocení zahrady proti vniknutí a poškození ovocných stromků zvěří. 
Zryjeme a uhrabeme záhon pro listopadovou výsadbu česneku a pozdní výsev kořenové 
zeleniny.

Ochrana rostlin

•  Po sklizni ovoce obnovujeme na kmenech slivoní lepové pásy (případně znovu 
obnovujeme lep (Chemstop-ecofix – natřený přímo na kmeny). Tím zabraňujeme 
bezkřídlé samičce píďalky podzimní vylézt po kmeni a naklást v koruně stromu 
vajíčka. Z kmenů jádrovin pak likvidujeme (pálíme) pásy z vlnité lepenky, a tím 
ničíme zde ukrytá různá vývojová stadia škodlivého hmyzu.

•  Po sklizni ovoce navíc vždy vyčistíme plochy pod ovocnými stromy od veškerého 
spadlého, červivého a nahnilého ovoce. U peckovin ze stromů odstraníme „mumi-
fikované plody“, které často pevně lpí k přilehlé větvičce, neboť tyto jsou zdrojem 
infekce pro moniliovou spálu a pro moniliovou hnilobu ovoce v následujícím roce.

•  Nebezpečnou strupovitost u ovocných stromů lze v příštím roce významně omezit 
postřikem 5% roztokem močoviny provedeným asi týden před opadem listů (nikdy 
však ne dříve).

•  Koncem října je ještě možné ničit vlnatku krvavou na stromech. Lze použít při 
silném výskytu vlnatky krvavé Mospilan 20 SP. Do postřiku vždy přidáváme smá-
čedlo. Ekologové doporučují pro likvidaci vlnatky NeemAzal T/S se smáčedlem 
a přípravek Altela jako prevenci proti houbovým chorobám.

Připravila Kateřina Štouračová
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Územní sdružení Českého zahrádkářského svazu Vyškov

zve do Muzea Vyškov
náměstí Čsl. armády 475/2, Vyškov-Město

na

Podzimní zahrádkářskou výstavu

PÁTEK–NEDĚLE dne 11., 12. a 13. října 2024
vždy od 9.00–17.00 hodin.

Vystavovat se bude úroda zahrádkářů v působnosti územního sdružení.
ZO Slavkov u Brna, ZO Heršpice, ZO Vyškov – soukromníci,

ZO Vyškov – Marchanice, ZO Drnovice, 
ZO Nemojany, ZO Orlovice, ZO Křenovice.

Vystavovat se budou i výtvarné práce žáků základní školy.

K prodeji budou jablka, mošty, ruční práce, medové zboží.

Občerstvení k dispozici

Vstupné dobrovolné
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    KALENDÁŘ AKCÍ

  ŘÍJEN
5. 10.  Zájezd zahrádkářů – Flora…
5. 10.  Koláčové hody
6. 10.  XI. výročí odhalení pamětní desky 
8. 10.  Tradiční PoPleteníčko
10. 10.  Dámský večer v cukrárně
12. 10.  Trh drobného zvířectva
12. 10.  Podzimní výtvarné dílny s KOSem
12. 10.  Podzimní trh u cukrárny
12. 10.  Kurzy vyšívání u tetičky
17. 10.  Cestovatelská přednáška o Peru
18. 10.  Tematický večer věnovaný ginu v cukrárně
19. 10.  Rozšíření kapacity ZŠ Křenovice  
  – Den otevřených dveří
19. 10.  ČSCH Okresní výstava králíků, drůbeže,  
  holubů a exotického ptactva
20. 10.  KOLOKřenovice
22. 10.  Tradiční PoPleteníčko
30. 10.  Přednáška o výživě
30. 10.  Beseda s Jarmilou Mandžukovou

Budou určitě i další akce, u kterých ještě není jasný termín a o kterých vás budeme informovat.

POZVÁNKY
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INZERCE
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Redakce si vyhrazuje právo příspěvek neotisknout, zkrátit nebo upravit.

Sběratel s více něž 30letou praxí koupí  a bezplatně ohodnotí starožitnosti všeho  
druhu. Např: obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán a další starožitnosti.  
Platím vždy hotově na místě. Nejlepší ceny od sběratele! 732 961 266

Kvalifikovaná lektorka anglického jazyka s 15letou praxí  
přijme nové klienty v obci Křenovice a okolí. Telefonní číslo: 777 294 658
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Pro získávání aktuálních zpráv z Křenovic se přihlaste přes 
Munipolis pomocí QR kódu nebo se stavte za námi na úřad, 
rádi Vám pomůžeme.

INZERCE
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Dopoledne 
obchůzka krojovaných se zvaním na hody 

(s harmonikou a písní na rtech)

14:30 hod.  
krojovaný průvod s předáním hodového práva 

u Obecního úřadu Křenovice

15:00–18:00 hod. 
Hodový jarmark – Na Liškově 

(občerstvení, udírna, burčák, stárkovské pečivo,  
cukrovinky, řemeslné výrobky) 

- hraje krumlovská skupina KAPKA a CM Štatl
Od 20:00 hod.  

večerní hodová zábava  
ve Společenském sále na ul. Václavské - hraje CM Pajtáš

Sobota 5/10/2024
KOLÁCOVÉ HODY



Pomoc našich hasičů při povodních

Vítězové Křenovické vařečky 2024


